HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Đặt tên đường C279 trên địa bàn xã Mỹ Long và xã Mỹ Hiệp,

huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của

Chính phủ về việc ban hành quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình

công cộng;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ

Văn hóa - Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) hướng dẫn một số

điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng ban hành

kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ;

Xét Tờ trình số 149 /TTr-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2022 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về đặt tên đường C279 trên địa bàn xã Mỹ Long và xã Mỹ Hiệp,

huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội

đồng nhân dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đặt tên đường C279 trên địa bàn xã Mỹ Long và xã Mỹ Hiệp,

huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

Kèm theo Phụ lục: Thuyết minh vị trí tuyến đường và tóm tắt ý nghĩa sự

kiện lịch sử.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết này.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=91/2005/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=36/2006/TT-BVHTT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=91/2005/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=47/TTr-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=27&lan=1

2

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khóa X, Kỳ họp

thứ năm thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

 Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- TT.TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;

- TT.HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Cổng thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Thắng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục

TÊN TUYẾN ĐƯỜNG C279 TẠI XÃ MỸ LONG, XÃ MỸ HIỆP, HUYỆN CAO LÃNH

(Kèm theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp)

STT Tên đường Điểm đầu Điểm cuối

Chiều

dài

(m)

Nền

rộng

(m)

Mặt

rộng

(m)

Kết

cấu
Tóm tắt tiểu sử, sự kiện

1 C279

Quốc lộ 30

Cuối tuyến

đường chính

Khu di tích

Xẻo Quít

7.100

Tình hình cách mạng miền Nam trong

những năm 1958 – 1959 có nhiều

chuyển biến quan trọng, phong trào cách

mạng ngày càng dâng cao, chiến trường

tỉnh có nhiều thuận lợi, vùng căn cứ giải

phóng của ta được mở rộng. Song, Mỹ-

Ngụy vẫn thực hiện âm mưu lấn chiếm

vùng giải phóng của ta bằng mọi cách,

chúng tập trung lực lượng, dùng mọi

biện pháp đánh phá vùng căn cứ tìm diệt

cơ quan đầu não và lực lượng vũ trang

cách mạng.

Trước âm mưu của Mỹ-Diệm ngày càng

mở nhiều chiến dịch hòng tiêu diệt lực

lượng cách mạng, chúng tổ chức mạng

lưới do thám, chỉ điểm, công dân vụ dày

đặc hòng bủa lưới bắt cán bộ, phát hiện

Đoạn 1 Quốc lộ 30

Cổng chào

Khu di tích

Xẻo Quít

6.210 9 7 Nhựa

Đoạn 2

Cổng chào

Khu di tích

Xẻo Quít

Cuối tuyến

đường chính

Khu di tích

Xẻo Quít

890 12 4

Nhựa

và bê

tông

cốt

thép

2

STT Tên đường Điểm đầu Điểm cuối

Chiều

dài

(m)

Nền

rộng

(m)

Mặt

rộng

(m)

Kết

cấu
Tóm tắt tiểu sử, sự kiện

chỗ đóng quân của các cơ quan, bộ đội

ta. Trước tình hình đó, công tác bảo vệ

Đảng, bảo vệ các lực lượng cách mạng

cáng trở nên khó khăn, phức tạp, đầy

thử thách. Xác định công tác bảo vệ

Đảng, bảo vệ các cơ quan Tỉnh ủy là vấn

đề quan trọng, quyết định sự sống còn

của cách mạng. Quán triệt Chỉ thị của

Trung ương Cục, Ban An ninh tỉnh Kiến

Phong đã tăng cường lực lượng bảo vệ

cơ quan Tỉnh ủy.

Ngày 27 tháng 9 năm 1959, đơn vị bảo

vệ khu căn cứ Tỉnh ủy (C279) được

thành lập, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

mới. Với tinh thần cách mạng tiến công,

đơn vị đã vượt qua mọi khó khăn, gian

khổ, bí mật kịp thời phục vụ tốt công tác

lãnh đạo của Đảng. Các đồng chí đã biết

dựa vào dân, bố trí nơi ăn nghỉ, hội họp,

phương tiện đi lại cho các đồng chí lãnh

đạo Tỉnh ủy. Vũ khí đạn dược thiếu

thốn, các đồng chí phải tự tạo lấy vũ khí,

khí tài và tự túc về lương thực. Khi xây

dựng căn cứ, đơn vị phải đào hàng trăm

công sự, hàng trăm hầm bí mật. Công sự

vừa xây dựng xong bị địch phát hiện,

3

STT Tên đường Điểm đầu Điểm cuối

Chiều

dài

(m)

Nền

rộng

(m)

Mặt

rộng

(m)

Kết

cấu
Tóm tắt tiểu sử, sự kiện

bắn phá, cơ quan Tỉnh ủy phải chuyển

đi, các cán bộ chiến sĩ C279 vẫn luôn

bám trụ, không nản chí, luôn đảm bảo

an toàn bí mật cho căn cứ. Bên cạnh đó

còn xây dựng căn cứ dự bị để di dời cơ

quan Tỉnh ủy khi cần thiết. Đặc biệt,

đơn vị đã bảo vệ tuyệt đối an toàn các

đồng chí cán bộ Tỉnh ủy khi địch càn

quét. Suốt từ năm 1959 đến ngày miền

Nam hoàn toàn giải phóng, đơn vị C279

đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ bảo vệ

an toàn cơ quan Tỉnh ủy và các đồng chí

lãnh đạo.

Với những thành tích trong chiến đấu

chống Mỹ cứu nước. Ngày 15/10/1976

đơn vị C279 được Nhà nước tuyên

dương danh hiệu “Anh hùng lực lượng

vũ tranh nhân dân” và đồng chí Võ

Văn Dánh, đồng chí Nguyễn Văn Phấn

được phong danh hiệu “Anh hùng lực

lượng vũ tranh nhân dân”.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T19:02:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T19:02:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T19:02:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!